ingenti separata intervallo videns, caveat profecto, immodice indol-
 gere tragoediae. nec vero luserit idem in luctu choream duceus,
 qualis est quaesita illa in lugubri calamitate orationis exornatio.
 idem reliqua, quae ad historiam pertinent, prudenter ratione propria
 instituet, neque improbables rumores adhibens, sicut rerum priscarum
 scriptores solent, neque alia, quae historici, a calamitatibus, quas
 narrant, remoti, facere solent, ambitione illi quidem et ostentandae
 doctrinae studio laud inepto.

Iam vero, num me talem haecce historia scriptorem habitura sit,
 statim apparebit. ordietur autem narratio nostra necessario ab ipsa
 calamitate, quoniam lamentari fieri omnino non poterat, ut qui in malis ver-
 saretur, non lamentaretur certe quidem ab initio. deinde autem, missis
 lamentis et nonnihil pro merito reprehensis calamitatis auctore et eius
 socio, clare et perspicue et quadam ex parte adeo elate rem enarrabit
 ipsam; et quidem nunc simpliciter, prout res postulabat, nunc polite at-
 que ornate; et deflexa nonnunquam a rei capite, quo nihil suo tempore
 antiquius, descendet ad res nexu et ratione non omnino praetermittenda
 cum illa coniunctas, ac revertetur rursus ad expugnationem copiosius
 omni ex parte enarrandam, siquidem id operis praecipue propositum
 est huic scriptioni. quoniam autem portenta rebus huiusmodi numen

ἀποστήσεται δὲ οὐδὲ τοῦ ἐκθεῖσθαι ἀμαρτητικὰς αἰτίας, ὧν ἔνεκεν τὰ δεινὰ, ὃ καὶ αὐτὸ οἱ συγγραφόμενοι ἐν ἔργῳ ἐλλόγως τίθενται. ἀνασκαλεύσει δὲ ἀμυδρῶς ἢ συγγραφῇ τὰ τοιαῦτα αἰτία ἐν ὑστέρω τοῦ ὄλου λόγου κατὰ μέθοδον διδασκαλικήν. οὐ γὰρ ἐν ἑτεροίῳ καιρῷ καὶ ἀνέγνωσται καὶ ἐκδέδοται, ἀλλ' ὅτε οἱ προεισώδιοι, τῶν νησιτίμων ἀγίων ἡμερῶν κατηχοῦνται εἰς ἀκοάς, ὡς ἀποτελεστικῶν τὸν λόγον εἰς διδασκαλίαν ἐκκλησιαστικὴν, ἀρξάμενον ἄλλως ἀφ' ὧν κακῶν ἢ πόλις ἔπαθεν.

Ἀρχὴ αὐτοῦ δὲ τοῦ συγγραφικοῦ λόγου τῆς ἀλώσεως.

10

Ἔφησε καὶ ὁ καθ' ἡμᾶς ἄρτι χρόνος, εἴπερ τις ἕτερος τῶν πάλαι, ὑπόθεσιν ἦν ἀπαθῆς μὲν ἄνθρωπος καὶ μακρὰν ἑστῶς τοῦ κατ' αὐτὴν κινδύνου μεγάλην εἴποι ἂν καὶ βαρυσύμφορον καὶ πάνδεινον καὶ ἀπενεκταίαν καὶ οὐ ῥᾶον φορητὴν καὶ πολυπενθῆ καὶ θακρῶν πηγὰς ἐθέλουσαν καὶ τοιαῦ-¹⁵τά τινα, ὃ δὲ δικτύων, ὃ φασι, σπειραθεῖς καὶ καθ' ἡμᾶς ἐνειληθεῖς τῷ πράγματι ἴσως μὲν οὐκ ἂν εὐπορήσοι πρὸς ἀξίαν ὀνομάσαι τὸ κακόν, ἐκκρουόμενος οὐπερ ἐθέλει νοεῖν τῷ ποικίλῃ καὶ ἐπαλλήλῃ τῶν συμφορῶν, ὅσαι κατέχασκον ἐκίστον τῶν δυστυχοῦντων, πολλαῖς καὶ διαφόροις οἰκειοῦμεναι²⁰

divinum praemittere solet, quae sane tum quoque clare micuerunt, illa quoque narratio nostra apte commemorabit. nec praetermissura est, peccata enumerare, unde ortae sint calamitates: quod et ipsum historici recte muneris sui existimant. scrutabitur autem obiter scriptio nostra huius generis causas in posteriore totius operis parte in modum praecipientis. etenim tempore recitata et edita est eo, quo vestibularii solemnis ieiunii ad auditiones congregati instituuntur, ita ut commentatio nostra in orationem ecclesiasticam exeat, profecta aliunde, a malis, quibus urbs afflicta est.